Key Words: Umur Bey, Hızır Bey, Aydın Ođulları, Byzantium, Venice.

I. Hızır Bey'in İlk Devirleri

Germiyan Ođulları Beyliđi'nin sübaşısı olan Mubârizeddîn Gâzi Mehmed Bey, başlangıçta bu beyliđin damadı olan Sasa Bey ile birlikte hareket etmiş, daha sonra ise onu ortadan kaldırarak, tek başına bütün Aydın ülkesine hâkim olmuştu (707/1307-1308).¹ Mehmet Bey, 727/1326-27 tarihinde, eski bir Türk an'anesine göre beyliğini beş ođlu arasında bölüşürmüştü: Ayasuluđ ve Sultanhisar'ı büyük ođlu *Hızır Şah*'a, İzmir'i *Umur Paşa*'ya, Bodemya (Ödemiş)'yi *İbrahim Bahadır Bey*'e, Tire'yi *Süleymanşah*'a vermiş, küçük ođul *İsa Bey*'i de, yine Türk an'anelerine göre, ata ocađını tütürecek olanın en küçük ođul olduđu anlayışından yola çıkarak, Birgi'de kendi yanında alikoymuştu.²

Enverî, Umur Bey'in 709/1309-10 yılında doğduđunu söylemektedir.³ Mehmet Bey'in 712 tarihli câmi kitabesinde Birgi'nin fethinin 707 yılında gerçekteştiđi⁴ ve hemen ardından bir anlaşmazlıktan dolayı Sasa Bey'in öldürüldüđu tahmin olunmaktadır.⁵ Enverî'ye göre, bu tarihte Mehmet Bey'in çocuđu olmadığı⁶ hesaba katılırsa, Hızır Bey'in büyük ođul olarak 707-709/1307-10 tarihleri arasında dünyaya geldiđi anlaşılmaktadır.

Babasının sađlıđında Hızır Bey'in faaliyetleri hakkında en geniş bilgiyi Enverî'den öğreniyoruz. Onun, bu dönemde kardeşi Umur Bey'in deniz seferlerine yardımlarda bulunduđunu görmekteyiz.

bir kara ordusunun ve denizlerde dolařan güçlü bir donanmasının bulunduđunu, karada ve denizlerde Hıristiyan Rumlar ve Latinlerle mücadele ettiklerini, bunda da çok başarılı olduklarını belirtmektedir.⁶¹

⁵³ Enverî, 39.

⁵⁴ Enverî, 42.

⁵⁵ **166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)**, Ankara, 1995, 450.

⁵⁶ **166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri**, 412.

⁵⁷ Pîrî Reis, Karaburun yakınlarında “**Emîr Dođan**” adlı bir köyden bahsetmektedir (bkz., **Kitâbu Bahriyye**, Haz. Y. Senemođlu, İstanbul (Tarihsiz), I, 159). Ayrıca **166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)**’nde Birgi, Güzel Hisar ve İzmir’de aynı isimle, Çeşme’de ise **Emîr Dođanlı**” isimli köylerden bahsedilmektedir (426, 439, 395, 398, 404). Bu köylerin adlarının bu beyden gelmiş olması mümkündür.

⁵⁸ F. Sümer, bu ismi “**Çađa Sübaşı**” şeklinde okumuştur (**Türk Devletleri Tarihinde Şahıs Adları**, İstanbul, 1999, II, 758). Yine, arşiv vesikalarında Ayasuluđ’da “**Çıvga Cemâati**” nden bahsedilmektedir ki, bunun yukarıda bahsi geçen kişiyle bir ilişkisi olduđu görölmektedir (**166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)**, 410).

⁵⁹ Enverî, 61.

⁶⁰ Enverî, 55, 108.

⁶¹ Şihâbeddîn Omarî, 46.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/8 Fall 2009*

Hızır Bey döneminde beyliğin bayrağı hakkında da bilgimiz bulun-maktadır.

Köprülü, “Aydın Oğulları tarihine ait”, *TM*, II (1926), 418.

⁶⁵ İbn Batûta, I, 230.

⁶⁶ İbn Batûta, I, 225.

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/8 Fall 2009*

KAYNAKÇA

- 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri (937/1530)**, Ankara, 1995.
- Abdullah b. Muhammed b. Giâ, **Kitâbu fi'l-Hisâb**, Ayasofya Ktp., No. 2756.
- AKIN, H, **Aydın Ođulları Tarihi Hakkında Bir Araştırma**, İstanbul, 1946.
- ATIYA, A. S., **The Crusade in the Later Middle Ages**, London, 1938.
- BAYKARA, T., “Denizli’de yeni bulunan iki kitâbe”, **Belleten**, XXXIII/130 (Nisan 1969).